




Program péče o krajinu 

a 

Program obnovy přirozených funkcí krajiny 

(vč. části financované z Národního plánu obnovy) 

Pavel Štěrba

AOPK ČR

Poslanecká sněmovna

27. 4. 2023

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz



I. Metodická a systémová 
podpora pro krajinotvorné 
programy



dotace.nature.cz

• Portál představující finanční 
nástroje pro podporu péče

• Zobrazuje aktuality k dotačním 
programům 

• Dostupné podklady běžících i 
již proběhlých výzev

• Příklady dobré praxe, tedy 
ukázky realizací včetně popisu

• Dostupné kontakty na 
pracovníky v regionech

• Vyhledávání dostupné podpory dle 
typu opatření nebo typu žadatele

• Odkazy na standardy a metodiky



Standardy a metodiky

Podpora realizace jednotlivých činností

Standardy péče o přírodu a krajinu 
https://standardy.nature.cz

- Navrženo 6 tematických řad

- Postupné zpracovávání v kooperaci s 
dalšími odborný partnery

- Zdarma dostupné na webu

- Provázání na dotační programy

Metodiky s doporučenými postupy
https://nature.cz/metodiky



Standardy péče o přírodu a krajinu
Řada A (arboristické standardy)

Zabývá se rozpracováním dílčích okruhů v péči o dřeviny rostoucí mimo les.

01 001 Hodnocení stavu stromů,
01 002 Ochrana dřevin při stavební činnosti,
02 001 Výsadba stromů,
02 002 Řez stromů,
02 003 Výsadba a řez keřů, 
02 004 Bezpečnostní vazby a ostatní stabilizační systémy,
02 005 Kácení stromů,
02 006 Ochrana stromů před úderem blesku,
02 007 Úprava stanovištních poměrů dřevin,
02 008 Zakládání a péče o porosty dřevin
02 009 Speciální zásahy na stromech,
02 010 Péče o dřeviny kolem veřejné dopravní infrastruktury,
02 011 Péče o dřeviny kolem veřejné technické infrastruktury,

Řada B (voda v krajině)

Zabývá se rozpracováním dílčích okruhů v péči o mokřady a jejich vytváření.

02 001 Vytváření a obnova tůní,
02 002 Obnova vodního režimu rašelinišť a pramenišť
02 003 Revitalizace vodních toků a jejich niv
02 004 Péče o vodní toky vč. břehových porostů
02 005 K přírodě šetrné hospodaření na rybnících
02 006 Rybí přechody
02 007 Výstavba a rekonstrukce malých vodních nádrží přírodě blízkým způsobem

Řada C (ÚSES a krajinotvorné prvky)

Zabývá se rozpracováním dílčích okruhů v zakládání a péči o skladebné části ÚSES a krajinotvorné prvky na nelesních plochách.

01 001 Hodnocení funkčnosti ÚSES
01 002 Vytváření ÚSES (plány a projekty)
02 001 Realizace biocenter a biokorodorů ÚSES
02 002 Vytváření krajnotvorných a interakčních prvků
02 003 Funkční výsadby ovocných dřevin v zemědělské krajině,
02 004 Péče o skladebné části ÚSES vč. Krajinotvorných a interakčních prvků
02 005 Péče o funkční výsadby ovocných dřevin,
02 006 Zakládání a péče o genofondové plochy odrůd ovocných dřevin,
02 007 Krajinné trávníky,

Řada D (péče o vybrané terestrické biotopy)

Zabývá se rozpracováním dílčích okruhů v péči o ohrožené biotopy.

02 001 Obnova travních společenstev s využitím regionálních směsí,
02 002 Obnova dlouhodobě neobhospodařovaných travních společenstev (vč. likvidace náletových dřevin)
02 003 Pastva,
02 004 Sečení,
02 005 Opatření ke zlepšení druhové skladby lesních porostů,
02 006 Disturbanční management na nelesních plochách,
02 007 Likvidace vybraných invazních druhů rostlin (vč. následné péče o lokality),
02 008 Likvidace vybraných invazních druhů živočichů (vč. následné péče o lokality)

Řada E (speciální opatření druhové ochrany)

Zabývá se rozpracováním dílčích okruhů v oblasti druhové ochrany přírody.

02 001 Zřizování a provoz mobilních zábran pro obojživelníky podél komunikací,
02 002 Trvalá opatření k zajištění prostupnosti komunikací pro obojživelníky,
02 003 Opatření k zajištění prostupnosti komunikací pro vydry a další drobné savce
02 004 Opatření k zabezpečení venkovního elektrického vedení proti zraňování ptáků
02 005 Péče o stromy jako biotop vzácných druhů organismů
02 006 Ochrana hospodářských zvířat před útoky velkých šelem,
02 007 Opatření v rámci prevence kolizí ptáků s transparentními a reflexními materiály

Řada F (návštěvnická infrastruktura)

Zabývá se rozpracováním dílčích okruhů v zřizování a provozu návštěvnické infrastruktury v chráněných územích interpretující přírodní 
dědictví a usměrňující návštěvnost.

01 001 Monitoring návštěvnosti v ZCHÚ
02 001 Zpevnění cest a povalové chodníky
02 002 Vyhlídky a překonávání výškových rozdílů (stupně, žebříky, zábradlí apod.)
02 003 Lávky a mostky
02 004 Značení cest a cyklostezek
02 005 Hraniční značení chráněných území a památných stromů
02 006 Informační tabule a panely
02 007 Vybavení odpočinkových míst (lavičky, přístřešky, altány apod.)

https://nature.cz/documents/20121/1199516/01001_Hodnoceni+stavu+stromu.pdf/619ec8da-d933-abe5-3b77-394e13d5f3ee?t=1652775992089
https://nature.cz/documents/20121/1199516/01002_Ochrana+drevin.pdf/9ab5b6ac-0697-4b9c-e8c0-ddd9ea31a625?t=1652775993965
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02001_VYSADBA_STROMU_REVIZE_I_2021.pdf/d29ae9e4-8436-b205-4778-21a73b339244?t=1652775995677
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02002_Rez_stromu.pdf/36bb11a4-5676-b1e0-f3a2-5e758c017694?t=1652775980674
https://nature.cz/documents/20121/1199516/SPPKA02003_VYSADBA+A+REZ+KERU_REVIZE+I_k+vyd%C3%A1n%C3%AD2022v2.pdf/8f6485ce-9d08-9867-e314-70ce9ab83165?t=1666263102174
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02004_Bezpecnostni_vazby.pdf/b04d7387-160f-596b-b2d1-6d4e1e4310f0?t=1652775982702
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02005_Kaceni_stromu.pdf/c19ef757-cee8-d90d-8de6-c72615a2e632?t=1652775984288
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02006_Ochrana+stromu_pred_uderem_blesku.pdf/de1d1981-4fd9-1bd2-8d54-14b713ea689f?t=1652775985396
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02007_Uprava_stanovistnich_pomeru.pdf/0ca7cff4-956d-7ff1-cadb-d1350fef05b3?t=1652775987354
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02009_Specialni_+zasahy_na_stromech.pdf/559ca742-4ba0-edba-120a-594b34fe6d96?t=1652775988658
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02010_Pece-o-dreviny-kolem-dopravni-infrastruktury.pdf/572edeb5-8617-e5e2-a04c-a75504bb3383?t=1652775990138
https://nature.cz/documents/20121/1199516/02011_Pece_odreviny_kolem_+tech._infrast..pdf/4c37aa84-7c08-6f29-aaa1-a2f5df896f6e?t=1652775991521
https://nature.cz/documents/20121/1199906/B_02_001_Technicka_zmena_standard_tune.pdf/6ee66d6f-d2aa-d9b5-877c-928187e75009?t=1659461255326
https://nature.cz/documents/20121/1199906/B_02_002_Standard_obnova_vodniho_rezimu_raselinist_a_pramenist.pdf/11222e74-2c3c-37cf-d031-bb9980b89c56?t=1659372210828
https://nature.cz/documents/20121/1199906/B-02-003-Standard_RVT_18088_SOPK_22_podpis.pdf/1109cd77-7bc9-c192-887b-d32bc071f80d?t=1669109820470
https://nature.cz/documents/20121/1199906/SPPKB02004_Vodni-toky-a-brehove-porosty-22_final.pdf/22026126-387e-0881-e640-01f72509df22?t=1671452298303
https://nature.cz/documents/20121/1199906/02006_Rybi_prechody.pdf/f704daf0-29f1-89b4-a6ee-f4bef4a09143?t=1652776207374
https://nature.cz/documents/20121/1199906/B-02-007-Standard-male-vodni-nadrze-2022.pdf/acab53c2-f0dd-1cad-2202-fda9ba50f1c6?t=1669123140763
https://nature.cz/documents/20121/1199961/02003_Funkcni_vysadby_ov._dr._v_zemedelske_kr..pdf/badd58f2-0fbf-4885-d799-2d02826c04b1?t=1652776243234
https://nature.cz/documents/20121/1199961/02005_Pece_o_funkcni_vysadby_ov_s.pdf/13af45e0-0825-9f2d-817d-91ca8bde8259?t=1652776245878
https://nature.cz/documents/20121/1199961/02006_Zakladani_pece_o-genof._+plochy_odrud-ov._dr.pdf/b2488de1-7c57-5dcd-3aaf-73d42d935b41?t=1652776247254
https://nature.cz/documents/20121/1199961/02007_Krajinne_travniky.pdf/4820a7d8-8bb3-41e1-e461-7a113fe55818?t=1652776248404
https://nature.cz/documents/20121/1200108/02001_Obnova_TP_s_vyuz._RS.pdf/d8c39289-4421-4091-f633-698f6294e4cf?t=1652776294145
https://nature.cz/documents/20121/1200108/02002_OBNOVA_DLOUHODOBE_NEOBHOSPODAROVANYCH_TS.pdf/0e0f3f8e-49ed-fae9-a48c-eb3d3a14b5e7?t=1652776286960
https://nature.cz/documents/20121/1200108/02003_Pastva_technicka_novela_2021.pdf/b890a831-912f-1585-c184-92adaf92e824?t=1652776288227
https://nature.cz/documents/20121/1200108/02004_Seceni.pdf/798a3b5b-d335-f524-2dd5-0d955f1e49d5?t=1652776289055
https://nature.cz/documents/20121/1200108/02005_Opatreni_ke_zlepseni_dr._skladby_lesnich_porostu.pdf/c0a559c6-1eb9-9108-559e-d57f390c9d2b?t=1652776290120
https://nature.cz/documents/20121/1200108/02006_Disturb_manag_na_neles_plochach.pdf/f5774221-dd72-0df6-2d3b-af2a31508891?t=1652776291121
https://nature.cz/documents/20121/1200108/02007_Likvidace_vybr_invaz_druhu_rostlin.pdf/5e6632cd-005d-b813-f0f7-97a1a9c38be7?t=1652776292847
https://nature.cz/documents/20121/1200309/02001_ZRIZOVANI_A_PROVOZ_MOBILNICH_ZABRAN_PODEL_KOMUNIKACI.pdf/7f86592a-d585-fcd5-2d18-db63d9503b7f?t=1652776337941
https://nature.cz/documents/20121/1200309/02002_TRVALE+BARIERY+OBOJZIVELNICI.pdf/d62ee67d-bc75-1562-9dcc-81b2bfa84c5c?t=1652776338672
https://nature.cz/documents/20121/1200309/02004_OPATRENI_K_ZABEZPECENI_VENK._ELEKTRICKEHO_VEDENI_PROTI_ZRAN_PTAKU.pdf/8d3771f5-73ac-9436-cd3b-2c417611315d?t=1652776339309
https://nature.cz/documents/20121/1200309/02006_Ochrana_stad_aktualizace_srpen2021.pdf/d6fe6a0d-2fff-b375-d3c9-225f54b76969?t=1652776340302
https://nature.cz/documents/20121/1200309/E-02-007-Standard-prevence-kolizi-ptaku-2022.zip/120f9f08-6208-09f5-e0b5-2e485b9aea66?t=1669969744271
https://nature.cz/documents/20121/1200419/SPPK-F-02-005_ZnaceniCHU_04012023.pdf/bd498cd7-e2fa-2de0-eed9-4c622b139709?t=1672999232606


Číselník péče 

Opatření a činnosti, které se prostřednictvím 
AOPK realizují

Číselníky dostupné na 
https://cinnosti.nature.cz/

Pro některé činnosti stanoveny Náklady 
obvyklých opatření MŽP

Zlepšení možnosti sledování a vykazování 
péče

Jádro Informačního systému ochrany přírody

Náklady obvyklých opatření MŽP

• Slouží k posuzování žádostí a projektů

• Zajištění efektivního nakládání  prostředky

• Určují obvyklou částku, za kterou je možné 

opatření realizovat

• Každoroční aktualizace se zapojením 

veřejnosti

• Aktuálně probíhá sběr připomínek do 22. 5. 

(více informací na webu)



Číselník činností 



Náklady obvyklých opatření MŽP

• Maximální cena za jednotku

• Každoroční aktualizace

• Možnost veřejného připomínkování

https://www.mzp.cz/cz/naklady_obvyklych_opatreni_mzp



rozpocet.nature.cz
• Aplikace pro tvorbu rozpočtu

• Automaticky pracuje s číselníkem činností a Náklady obvyklých opatření 

MŽP

• U výzev PPK a NPO – POPFK také tvorba zákresů žadatelem

• Výstup z aplikace ve formátu pdf jako příloha žádostí o dotace i pro 

změnová rozhodnutí



Evidence péče

Evidence péče prostřednictvím Informačního 
systému ochrany přírody (ISOP)

Zákresy jednotlivých realizovaných činností

Jednotný typ zákresu pro činnost – lepší 
možnost analýzy

Mapa realizovaných opatření z krajinotvorných 
programů dostupná online na 
https://mapy.nature.cz

Interní mapoví klienti Mapomat a LandMan pro 
práci se zákresy

https://mapy.nature.cz/


II. Finanční prostředky pro 
národní krajinotvorné programy



AOPK ČR  | www.nature.cz

Distribuce v jednotlivých podprogramech PPK, využití AOPK ČR.

PROGRAM PÉČE O KRAJINU



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Program obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK) – Národní dotační nástroj

Národní plán obnovy (NPO – POPFK) – Evropský dotační nástroj

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
il
. 

K
č

Finanční limity POPFK a NPO - POPFK 

Program Podpora obnovy přirozených
funkcí krajiny

Národní plán obnovy - POPFK int

Národní plán obnovy - POPFK ext



AOPK ČR  | www.nature.cz

Podprogram Správa nezcizitelného státního majetku ve zvláště 

chráněných územích



III. Veřejnoprávní smlouvy –
dohody podle § 68 a 69 Zákona 
o ochraně přírody a krajiny



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Uzavírání dohod (veřejnoprávních smluv) na péči o pozemky v 
ZCHÚ s vlastníky nebo uživateli pozemků 

• Uzavírání dohod (veřejnoprávních smluv) na péči o pozemky v ZCHÚ s vlastníky nebo uživateli 
pozemků - dle § 68, 69 ZOPK

• Vlastníkem může být mimo jiné obec, uživatelem pachtýř obecních pozemků

• Vlastník/uživatel získává příspěvek na péči

• Dohody mohou být jednoleté nebo víceleté

• V rámci projektu IP LIFE „Jedna příroda“ vznikla metodika „Komunikace s 
vlastníky a uživateli pozemků v chráněných územích“

• Dostupná na stránkách projektu www.jednapriroda.cz nebo na stránkách 
AOPK ČR

• Legislativní aspekty spolupráce s vlastníky v ochraně přírody

• Specifika jednání s vlastníky/uživateli pozemků s přírodovědeckou 
hodnotou za účelem zajištění péče o chráněné fenomény

http://www.jednapriroda.cz/


IV. Program péče o krajinu



AOPK ČR  | www.nature.cz

Zdroj: státní rozpočet, neinvestiční, jednoletá opatření

A: péče o zvláště chráněná území, lesní i nelesní biotopy, 

údržba návštěvnické infrastruktury

B: opatření externích žadatelů 

C: péče o hendikepovaná zvířata

D: studie

PROGRAM PÉČE O KRAJINU

Foto: P. Pešout, K. Čámská



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Program péče o krajinu (podprogram A)

• Pastva na Odolickém vrchu v CHKO 
České středohoří

➢ stepní louka uprostřed zemědělské krajiny 
lounského středohoří poskytující útočiště 
vzácným druhům rostlin a živočichů

➢ potřeba tradičního extenzivního hospodaření  
pro zachování vzácných druhů

➢ provedené opatření: extenzivní pastva 
smíšeného stáda ovcí a koz

➢ 291 726 Kč Foto Michal Forejt

Foto Martin Vlček



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Program péče o krajinu (podprogram A)

• Obnova mokřadního biotopu v PR Jezírka 
u Rozvadova v CHKO Český les

➢ hluboké lesní vrchoviště s rašelinnými jezírky

➢ zvláště chráněné druhy rostlin (např. rosnatka 
okrouhlolistá) 

➢ provedené opatření: šetrné 

odstranění 450 m2 zapojeného 

travního drnu pomocí kráčivého bagru

➢ 114 481 Kč

Foto Miroslav Žižka

Foto Jana Juráková



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Program péče o krajinu (podprogram B)

• Jednoleté akce

• 0 – 250 000 Kč

• Možnost realizace svépomocí

• Kolová výzva

• Hodnocení žádostí dle bodů

• Výzva v roce 2023:  do 17. 3. 2023 

• Aktuálně probíhá hodnocení žádostí

• https://dotace.nature.cz/vyzvy

• výřez náletových dřevin, sečení a extenzivní 
pastva

• speciální opatření jako narušování půdního 
povrchu, péče o hnízdiště, zimoviště atd.

• obnova tůní a mokřadů

• záchranné transfery živočichů např. 
obojživelníků

• péče o památné a významné stromy

• výsadba zeleně mimo les (solitéry, liniové a 
skupinové prvky)

• realizace vymezených a schválených prvků 
USES

https://dotace.nature.cz/vyzvy


AOPK ČR  |  www.nature.cz

B.1 Péče o přírodní a přírodě blízké biotopy, biotopy z Červeného 
seznamu biotopů ČR a biotopy zvláště chráněných druhů a druhů z 
červených seznamů ve volné krajině

• B.1 a) Vytváření podmínek pro zachování nebo obnovu biotopů uvedených v Červeném seznamu 

biotopů ČR nebo biotopů s přirozeným výskytem ZCHD uvedeného v některém z aktuálních 

červených seznamů druhů ČR nebo uvedeného ve vyhlášce MŽP č. 395/1992 Sb., nebo pro 

podporu uvedených druhů.

• B.1 b) Likvidace invazních nepůvodních a expanzivních druhů rostlin a živočichů a omezování 

jejich výskytu.



AOPK ČR  |  www.nature.cz

B.1 Péče o přírodní a přírodě blízké biotopy, biotopy z Červeného 
seznamu biotopů ČR a biotopy zvláště chráněných druhů a druhů z 
červených seznamů ve volné krajině

• Typy podporovaných opatření:

• sečení travního porostu a rákosin s vyloučením mulčování, včetně likvidace rostlinné hmoty v souladu s 
příslušnými právními předpisy a podle podmínek stanovených místně příslušným sběrným místem,

• extenzívní či obnovní pastva,

• odstranění dřevinného náletu, včetně likvidace rostlinné hmoty v souladu s příslušnými právními předpisy 
a podle podmínek stanovených místně příslušným sběrným místem,

• vytváření speciálních opatření (např. rozrušování drnu, obnova tůní, mokřadů a drobných vodních ploch, 
péče o hnízdiště a zimoviště),

• změna druhově chudých lučních porostů na druhově bohaté za použití geneticky a stanovištně 
odpovídajícího osiva,

• vytváření opatření neinvestičního charakteru na zmírnění bariérového efektu komunikací a staveb 
(transfery obojživelníků při jejich jarním tahu),

• jiná biotechnická opatření.



AOPK ČR  |  www.nature.cz

B.2 Péče o krajinné prvky

• B.2 a) Péče o významné krajinné prvky a prvky územního systému ekologické stability (dále jen 
„ÚSES“)

• Typy podporovaných opatření:

• sečení travního porostu a rákosin s vyloučením mulčování, včetně likvidace rostlinné hmoty v souladu s 
příslušnými právními předpisy a podle podmínek stanovených místně příslušným sběrným místem,

• extenzívní či obnovní pastva,

• odstranění dřevinného náletu, včetně likvidace rostlinné hmoty v souladu s příslušnými právními předpisy 
a podle podmínek stanovených místně příslušným sběrným místem,

• výchovný zásah (probírka) u prvků ÚSES zakládaných lesnickým způsobem ve výsadbách starších 5 let 
realizovaných v rámci programu a následná péče u prvků ÚSES realizovaných v rámci programu.



AOPK ČR  |  www.nature.cz

B.2 Péče o krajinné prvky

• B.2 b) Péče o významné a památné stromy, jejich skupiny a stromořadí a péče o genofondové 
plochy

• Typy podporovaných opatření:

• ošetření a ochrana významných a památných stromů, jejich skupin a stromořadí, včetně jejich dosadeb,

• péče o genofondové plochy odrůd ovocných dřevin.

Doba udržitelnosti dosadeb je minimálně 5 let od data ukončení jejich realizace. V prvních 3 letech 
je možné podat samostatnou žádost na následnou péči o takto vzniklé výsadby.



IV. Program obnnovy přirozených 
funkcí krajiny (POPFK)

Národní plán obnovy – (NPO-POPFK)



Program obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK) – Národní dotační nástroj

i víceleté projekty až do výše 100 % vynaložených nákladů na realizaci opatření.

- Zajištění povinností OOP v ZCHÚ opatřeními k podpoře předmětů ochrany PO a EVL, Natura 2000

- Realizace a příprava záchranných programů a programů péče o zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů

- Adaptační opatření pro zmírnění dopadů klimatické změny na vodní, lesní, nelesní ekosystémy

- Zajištění podkladových materiálů pro zlepšování přírodního prostředí a monitoring krajinotvorných programů 

Národní plán obnovy (NPO – POPFK) – Evropský dotační nástroj

- POPFK + komplexní vodohospodářské studie a vyplývající realizační opatření

- ukončení programu 30.8.2025



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny

• NPO – POPFK

• Podprogram 165 - Adaptace vodních, nelesních a 
lesních ekosystémů na změnu klimatu 

• Víceleté akce 1/2022 – 6/2025

• 0 – 250 000 Kč

• Možnost realizace svépomocí

• Průběžné výzvy

• Splnění kritérií přijatelnosti

• Nejbližší výzva: 2-3/2023

• Zlepšení druhové a prostorové skladby lesa

• Péče o cenné nelesní terestrické ekosystémy

• Tvorba a obnova mokřadů

• Revitalizace a renaturace vodních toků

• Výsadba dřevin mimo les



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Zlepšení druhové a prostorové skladby lesa

• opatření pro zlepšování druhové, věkové nebo prostorové skladby lesních porostů 

• opatření za účelem bezpečného ponechání dřevní hmoty v lese 

• ponechání výstavků stanovištně původních dřevin na dožití a následnému přirozenému 
rozkladu v lesním porostu



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Zajištění péče o cenné nelesní terestrické 
biotopy

• tvorba a obnova ekostabilizačních prvků v krajině (např. remízy, meze, zasakovací pásy, 
průlehy apod.) 

• péče o památné a významné stromy 

• tvorba a obnova biotopů pro zvláště chráněné druhy dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném 
znění a druhy uvedené v Červeném seznamu (v kategoriích CR, EN, VU) 

• tvorba a obnova biotopů z Červeného seznamu biotopů2 (v kategoriích CR, EN, VU) 

• opatření k omezování fragmentace krajiny a podpoře migrační prostupnosti krajiny - likvidace 
invazních druhů



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Tvorba a obnova mokřadů (vč. tůní a malých 
vodních nádrží)

• obnova nebo tvorba vodních prvků (např. mokřadů a tůní, malých vodních nádrží přírodě 
blízkého charakteru, tvorba přehrážek) s cílem zlepšení retenční a akumulační schopnosti 
krajiny a podpory biodiverzity 

• tvorba a obnova biotopů pro zvláště chráněné druhy dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném 
znění a druhy uvedené v Červeném seznamu (v kategoriích CR, EN, VU)

• tvorba a obnova biotopů z Červeného seznamu biotopů (v kategoriích CR, EN, VU) 

• likvidace invazních druhů vázaných na vodní prostředí (především břehových porostů, invazních 
druhů raků a ryb, atp.)

• dílčí rekonstrukce stávající malé vodní nádrže (MVN)



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Revitalizace a renaturace vodních toků

Výsadba dřevin mimo les
• výsadba soliterních dřevin, skupin dřevin, stromořadí apod.

• obnovení a podpora přirozených krajinotvorných procesů

• vytváření přírodě blízkých koryt



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Výzva na realizaci adaptačních opatření 



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Současná výzva je určená pro menší počet žadatelů než v loňském roce. Netýká se níže uvedených 

žadatelů. Omezení se týká také projektů, které mají být realizovány na pozemcích, kde jsou 

vlastníky nebo uživateli tyto osoby nebo subjekty:

• fyzické osoby registrované jako zemědělský podnikatel,

• fyzické osoby podnikající s ekonomickou činností v sekci dle klasifikace NACE CZ A - Zemědělství, 

lesnictví, rybářství (klasifikace dle NACE CZ) pokud je plánované opatření stejného charakteru jako 

ekonomická činnost,

• právnické osoby s ekonomickou činností v sekci dle klasifikace NACE CZ A - Zemědělství, lesnictví, 

rybářství (klasifikace dle NACE CZ) pokud je plánované opatření stejného charakteru jako 

ekonomická činnost.

Formulář žádosti pro podání je nutné vyplnit v Jednotném dotačním portálu. Novinkou pro letošní rok je 

vyplňování rozpočtu žádosti a zákresů opatření v aplikaci rozpocet.nature.cz.

Podporovaná opatření:

• Zlepšení druhové a prostorové skladby lesa

• Péče o cenné nelesní terestrické biotopy

• Tvorba a obnova mokřadů (vč. tůní a MVN)

• Revitalizace a renaturace vodních toků

• Výsadby dřevin mimo les.

https://isprofin.mfcr.cz/rispf
https://rozpocet.nature.cz/


AOPK ČR  |  www.nature.cz

Výzva na dílčí rekonstrukce malých vodních nádrží



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Dílčí rekonstrukce stávající MVN:

• stav nevyžaduje komplexní rekonstrukci 

• realizace jedné či více následujících činností: odtěžení, uložení, rozprostření materiálu (sedimentu), 
výstavba nebo rekonstrukce technických objektů
(hráz, výpustné zařízení, bezpečnostní přeliv, atp.), výsadby doprovodných břehových porostů.

• Nemá položku v NOO MŽP – náklady podle Katalogu cen stavebních prací

• Maximální výše podpory je 2,5 mil. Kč a zároveň 80 % uznatelných nákladů (tj. pro maximální výši 
podpory je nutné, aby uznatelné náklady byly minimálně ve výši 3,125 mil. Kč).
Žadatelem ani majitelem MVN nesmí být subjekt, který má jako hlavní či vedlejší ekonomickou 
činnost sladkovodní akvakulturu. MVN také nesmí být využívány k chovu ryb a drůbeže za 
komerčním účelem.



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Výzva na komplexní vodohospodářské studie



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Podpora je určená pro zpracování studií k posouzení potenciálu zadržování vody v krajině, návrh konkrétních opatření 

a realizace 10 % navržených opatření (výše podpory na realizaci opatření z podprogramu 167 max. do výše 15 % ceny studie).

Předložené studie budou s ohledem na rozsah řešeného území zpracované do různých úrovní detailu výstupů. Konkrétně je 

podpora určená pro tyto typy studií:

Systematické řešení pro větší plochu povodí 

Řešení konkrétních problémů uceleného malého povodí nebo jeho části s plochou do 30 km2

Studie proveditelnosti revitalizace vodního toku v podrobnosti zadání pro zpracování projektové dokumentace

Realizace projektu je rozdělena na tři etapy:

1) vyhotovení studie včetně přehledu realizovatelných opatření a její schválení poskytovatelem dotace (následně možnost 

proplacení vypracování studie poskytovatelem),

2) vypracování projektové dokumentace pro opatření zabírající min. 10 % plochy realizovatelných opatření vymezených ve 

studii, na základě které poskytovatel dotace vydá rozhodnutí o poskytnutí dotace na realizaci opatření,

3) realizace a předání opatření ke kontrole poskytovateli dotace (nutné do 30. 6. 2025), následně proplacení projektové 

dokumentace a realizovaných opatření. Projektová dokumentace a realizace opatření bude proplacena maximálně do výše 

15 % ceny studie z programu NPO – POPFK, podprogram 167. Kofinancován opatření z jiných datačních programů je 

povolené, včetně realizace opatření z podprogramu 165 stejného programu.



DĚKUJI
ZA POZORNOST


